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Seznam zkratek

zkratka vysvětlení

ČVUT České vysoké učení technické

PTA Plasma Transferred Arc

FGM Functionally Graded Material

MMA Manual Metal Arc Welding

MIG Metal Inert Gas Welding

MAG Metal Active Gas Welding

TIG Tungsten Inert Gas Welding

SAW Submerged Arc Welding

dB decibel

mm milimetr

°C stupně Celsia

eV elektronVolt

A ampér

µm mikrometr

Fe lat. Ferrum, Železo

Cu lat. Cuprum, Měď

Ag lat. Argentum, Stříbro

s sekunda
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

S rozvojem moderních technologií a vysokovýkonných elektronických

systémů stále narůstá technologická náročnost jejich navrhování, výroby,

ovládání i udržení v provozních parametrech a zajištění spolehlivého fungování

celé technologické jednotky. Jednou z cest k zajištění právě spolehlivé funkce

zařízení je chlazení. V posledních letech je ve fázi výzkumu efektivní

hypervapotronové vysokorychlostní chlazení využitelné v oblasti fúzních

jaderných elektráren. Výzkum segmentu chladícího ústrojí probíhá i

v laboratořích Ústavu energetiky ČVUT v Praze. Metoda chlazení využívá

zvýšeného energetického přestupu tepla mezi chladícím médiem a chladícím

ústrojím při dosažení teploty varu daného média.

Bakalářská práce je zaměřena na vytvoření tepelného přechodu s

minimálními ztrátami mezi mědí a ocelí. Měď je klíčová pro efektivní odvod tepla

a ocel je použita pro svou dostupnost a velmi dobré indukční vlastnosti.

Spojování heterogenních materiálů je problematické a vyžaduje odborné

znalosti v oblasti materiálového inženýrství, technologie a energetiky.

Cílem projektu je vytvoření reprezentativního spoje dvou heterogenních

materiálů (měď-ocel), jeho následné podrobení makroskopickému zkoumání a

zkouškám tepelné vodivosti. Pro zhotovení daných spojů byla vybrána metoda

plazmového navařování PTA a pájení za použití tvrdých stříbrných pájek.

V ideálním případě je cílem dojít k vytvoření materiálu s gradientním rozložením

materiálových vlastností (vzorek by následně spadal do skupiny FGM

(Functionally Graded Materials), což znamená, že by daný vzorek obsahoval

postupné změny materiálových vlastností v různých oblastech vzorku).

První část práce je věnována rešerši na téma PTA navařování, pájení a FGM.

Ve druhé, experimentální části, jsou představeny použité stroje, přístroje a

využitá zařízení. Jsou zde popsány postupy, podle kterých bylo postupováno

v celé praktické části (studium makroskopie spojů, zkoušky tepelné vodivosti).
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Následně jsou zde popsány výsledky zkoumání a možné směry budoucího

postupu při řešení technologického problému.
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2 Technologie navařování

2.1 Charakteristika navařování

Navařování je metalurgický proces, který využívá nanášení vrstvy

přídavného materiálu na materiál základní. Metoda umožňuje opravy strojních

součástí (Obrázek 1), u kterých se z důvodu opotřebení či chybou ve výrobním

procesu objeví místa s chybějícím základním materiálem, toto místo je následně

vyplněno svarovým kovem. Během oprav součástí musí být přídavný materiál

stejný jako materiál základní, po opravě následuje obrobení strojní součásti,

nebo přinejmenším oblasti do které návar zasahuje, na požadované funkční

rozměry. Další možností využití technologie navařování je aplikace speciálních

přídavných materiálů na povrch součástí, za účelem zlepšení povrchových

vlastností, mezi které nejčastěji řadíme odolnost proti mechanickému

opotřebení (tvrdost, abrazivzdornost), korozivzdornost a odolnost proti

tepelnému namáhání. [1] [2]

Obrázek 1: Ukázka opravy ozubeného kola navařováním [2]
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2.1.1 Technologie navařování

Při procesu navařování dochází obecně k natavení přídavného materiálu a

částečnému natavení základního materiálu za vzniku svarové lázně, která po

krystalizaci vytváří navařenou vrstvu pevně metalurgicky spojenou se základním

materiálem.

Největší vliv na jakost povrchu součásti, která prošla procesem navařování

má volba vhodné technologie, volba navařovaného materiálu vzhledem

k materiálu základnímu a samotné parametry procesu navařování, které jsou

podrobněji rozebrány níže. Nesprávná volba může znamenat výrazné snížení

kvality povrchu, či dokonce jeho znehodnocení, prodloužení potřebného času

k provedení celého procesu navaření a výrazné zvýšení finančních nákladů. Vždy

je nutné si rozmyslet, zda je oprava nebo povrchová úprava pomocí navařování

skutečně proveditelná a ekonomicky výhodná.

Pro dosažení co nejvyšší kvality povrchu strojní součásti je kladen důraz na

minimalizaci tepelně ovlivněné oblasti základního materiálu. V této oblasti

mohou vznikat vnitřní pnutí a následné deformace vlivem vneseného tepla. Při

navařování chemicky odlišných přídavných a základních materiálů je zapotřebí

dbát zvýšené opatrnosti na mísení obou materiálů (vedoucí k nechtěnému

ovlivnění povrchové vrstvy a snížení její kvality, či dokonce k jejímu úplnému

znehodnocení a nutnosti opakování celého procesu). Aby bylo dosaženo co

nejvyšší kvality povrchu strojní součásti, snažíme se minimalizovat tepelně

ovlivněnou oblast základního materiálu. [1] [3]

Technologií navařování v dnešní době existuje celá řada, nejjednodušší

dělení je na navařování manuální a robotizované. Manuální navařování poskytuje

možnost provádět navařování i v místech špatně dostupných, nebo v situacích,

ve kterých by bylo komplikované daný díl vyjmout a následně transportovat

(typickým příkladem je oprava navařováním kolejnic vlaků a tramvají).

Robotizované navařování na druhou stranu poskytuje možnost proces

navařování automatizovat, zrychlit, zpřesnit a zefektivnit.
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Nejčastější dělení používané u navařování je podle druhu zdroje tepla

potřebného k roztavení přídavného materiálu. Pro navařování lze použít klasické

svářečské metody využívající elektrický oblouk. Sem patří technologie MMA

(Manual Metal Arc Welding), která je výhradně manuální a pracuje na principu

hoření oblouku mezi základním materiálem a obalenou elektrodou. Dále

technologie MIG/MAG (Metal Inert Gas /Metal Activ Gas), což jsou technologie

pracující na principu obloukového navařování odtavující se elektrodou.

Technologie MIG používá inertní ochranou atmosféru, která chemicky nereaguje

se svarovou lázní, na druhou stranu MAG vytváří ochranou atmosféru reagující se

svarovou lázní. Obě tyto technologie jsou již automatizovatelné (Obrázek 2) a

vykazují poměrně vysokou produktivitu práce. [4]

Další ze skupiny obloukového navařování je technologie TIG (Tungsten

Inert Gas), která pracuje na principu hoření elektrického oblouku mezi

wolframovou netavitelnou elektrodou a základním materiálem. Poslední z této

skupiny je technologie SAW (Submerged Arc Welding) pracující principiálně

totožně jako MIG/MAG. Ochranu před okolní atmosférou vytváří vrstva

práškového tavidla nanesená na navařované ploše, tavná lázeň je celou dobu

svařování zakryta tavidlem. Metoda SAW vykazuje vysokou produktivitu a hodí se

zejména na opravy rovinných a rotačních součástí. [1] [4]

Obrázek 2: Ukázka robotizovaného procesu navařování [2]
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Jedna z nejmladších a nejpopulárnějších technologií navařování je

technologie navařování laserem (Obrázek 3), což je technologie založena na

přenosu velkého množství energie pomocí monochromatického laserového

paprsku. Laserový svazek svou energii předává přídavnému a základnímu

materiálu. Metodou laserového navařování lze deponovat široké spektrum

přídavných materiálů. [6]

Další populární metoda je navařování pomocí plazmatu. Pro tuto metodu

se používá obecně zkratka PTA (Plasma Transferred Arc Welding). Problematika

této oblasti navařování bude podrobněji rozebrána níže.

Mezi méně užívané metody navařování lze řadit navařování elektronovým

svazkem ve vakuu, navařování s využitím aluminotermické reakce a atomické

navařování. [5]

Obrázek 3: Ukázka laserového práškového navařování [31]
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2.1.2 Výhody a nevýhody procesu navařování

Metoda navařování v dnešní době patří mezi jednu z předních technologií

povrchového inženýrství.

Mezi jeho hlavní výhody lze zařadit: [1] [5] [6]

- Pevná metalurgická vazba se základním materiálem

- Možnost různých tlouštěk návarů

- Vysoká přesnost povrchu návaru

- Minimalizace potřebných přídavků na následné obrábění

[…]


časů měření, může být považován jako více vypovídající. Nejlépe vychází, jak pro

měření náběhu teplot 50-150 °C, tak i pro 50-200 °C, pájka 3.
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Po porovnání konkrétních nejnižších časů potřebných k danému náběhu

teplot (v tabulkách označeny tučně) každé pájky vychází nejnižší čas potřebný

pro dosažení, jak 150 °C tak i 200 °C, pro pájku 3. Na druhou stranu nejvyšší čas

potřebovala pájka 1. Vizualizována v Graf 4. Kde je patrné, že nejstrmější nárůst

teplot byl u pájky 3.

Měření potvrdilo předpoklad, že nejlépe propájené vzorky budou mít také

nejlepší teplovodné vlastnosti. Z měření vychází, že propájení je přímo úměrné

obsahu stříbra v použitých pájkách, Podobně je tomu u tepelné vodivosti, která

se zlepšovala s rostoucím obsahem stříbra.

Z výsledků všech měření je zřetelné, že nejlepšího propájení a nejlepší

tepelné vodivosti i přes nejvyšší tloušťku vrstvy dosáhla pájka 3, která bude

použita pro výrobu součásti do experimentálního oběhu chladící smyčky

hypervapotronu.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvoření reprezentativních vzorků spojů měď-ocel pro

chladící segment smyčky hypervapotronu, jejich následné zkoušení na tepelnou

vodivost a navržení dalších kroků v tomto výzkumu. Prvotní myšlenkou bylo

vytvoření metalurgického spojení dvou heterogenních materiálů za pomoci PTA

navařování. V ideálním případě bylo cílem dosažení takové struktury vytvořených

vzorků, která by se blížila principu FGM (Functionally Graded Material). To by

znamenalo vytvořit vzorek s postupným přechodem materiálových vlastností.

Pro úspěšné splnění cíle byla provedena rešerše na témata plazmového

navařování (PTA) a k této technologii pojící se stroje, přípravky, postupy a

používané materiály. Byla zde nastíněna i problematika funkčně gradovaných

materiálů (FGM), jejich využití a výroby.

V experimentální jsou popsány konkrétní použité stroje, postupy a použité

materiály. První výsledek cestou PTA navařování nebyl uspokojivý. V daném

časovém rozmezí se nepodařilo vyladit a navrhnout podmínky navařovacího

procesu, který by úspěšně splnil původní cíle práce. Proto bylo od metody PTA

navařování upuštěno a výroba vzorku byla realizována metodou pájení.

Pro pájení byla provedena rešerše na danou problematiku podobně jako u

PTA navařování. V experimentální části byly popsány použité pájky, vytvořené

vzorky a popsané postupy dílčích zkoušek.

U vzorků byla nejprve provedena kontrola propájení. Při kontrole bylo

objeveno množství chyb. Pro dané vzorky bylo vyhodnoceno procentuální

množství špatně spájených oblastí vždy ve dvou řezech. Pro srovnání vychází

nejlépe vzorky pro pájku 3 s procentuálním nepropájením o hodnotě 23 %.

Vzorky pro pájku 1 ukázaly hodnotu 29 % a vzorky pro pájku 2 hodnoty 40 %. Zde

je možné pozorovat, že míra propájení roste spolu s obsahem stříbra

v jednotlivých pájkách.
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Dále byla měřena tloušťka jednotlivých pájených vrstev. Průměrné tloušťky

vrstev pro pájku 1 byly 85,7µm, pro pájku 2 byly 222,9 µm a pro pájku 3 byly

213,5 µm.

Finální zkouškou práce bylo zkoušení připravených reprezentativních

pájených spojů na tepelnou vodivost. Proces zkoušení byl popsán v

experimentální části. Z výsledků lze konstatovat, že nejlepší pájený spoj s

ohledem na tepelnou vodivost byl vytvořen pomocí pájky 3. Spoj vykazoval

nejnižší procento nedokonalostí v pájeném spoji a následně i v měření tepelné

vodivosti vycházel spoj nejlépe (lze pouze polemizovat o tom, na kolik byly

zkoušky tepelné vodivosti ovlivněny právě množstvím chyb v pájeném spoji).

Právě pájka 3 byla použita pro vytvoření funkční součásti do experimentálního

oběhu chladící smyčky hypervapotronu.

Finálním výstupem práce jsou poznatky a zkušenosti v oblasti

heterogenních spojů (metody PTA a pájení). Bylo potvrzeno, že tepelná vodivost

roste společně s obsahem stříbra v pájce. Výstup byl aplikován při vytvoření

funkční součásti, která je již využívána ve výzkumu chladícího segmentu smyčky

hypervapotronu. Součást před pájením je zobrazena na Obrázek 47.

Obrázek 47: Součást připravena k pájení
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 Přílohy

Příloha 1 – Materiálový list chemického složení Cu prášku

Příloha 2 – Materiálový list chemického složení Fe prášku

Příloha 3 - Teplotní průběhy zkoušení
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Graf 7 - Pájka 1_Vzorek 3

Graf 8 - Pájka 1_Vzorek 4
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Graf 9 - Pájka 2_Vzorek 1

Graf 10 - Pájka 2_Vzorek 2
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Graf 11 - Pájka 2_Vzorek 3

Graf 12 - Pájka 2_Vzorek 4
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Graf 13 - Pájka 3_Vzorek 1

Graf 14 - Pájka 3_Vzorek 2
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Graf 16 - Pájka 3_Vzorek 4

0

50

100

150

200

250

300

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Te
p

lo
ta

[
°C

]

Čas [s]

3. Pájka - 3. Vzorek

M02: M03: M04:

0

50

100

150

200

250

300

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Te
p

lo
ta

[
°C

]

Čas [s]

3. Pájka - 4. Vzorek

M02: M03: M04: