I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Spoj měď-ocel pro chladicí segment smyčky Hypervapotronu
Jméno autora: Dušan Matějka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Miroslav Gleitz
Pracoviště oponenta práce: Fakulta strojní, České vysoké učení technické

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Předmětem práce byla řešerše problematiky spojení dvou kovových materiálů, na kterou navazovala experimentální část. Řešeršní část by se dala klasifikovat jako lehčí, experimentální část již byla se svým charakterem hodnocena jako náročnější. náročnější
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Všechny body zadání byly splněny. Očekávání od stěžejního způsobu spoje – PTA navařování, se bohužel nepodařilo naplnit, samotné vyladění technologie je však složitý proces, a tedy správně bylo od ní v tento moment upuštěno ve prospěch technologie pájení. splněno
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup je správný, řazení kapitol logické a intuitivní. vynikající
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň odpovídá problematice, v práci se však nevyskytuje žádná hlubší úvaha či výpočet, který by mohl napomoc v hledání optimálního řešení daného materiálového spoje. B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální i jazyková úroveň, rozsah práce jsou výborné. A - výborně
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Použité zdroje odpovídají dané problematice, citace jsou použity dle zvyklostí a norem. A - výborně
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Bez komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání práce bylo splněno. Student poznatky získané z rešerší byly následně využity v experimentální části práce. Zde se nepodařilo aplikovat metodu PTA navařování, důvody byly vysvětleny. Student nepřichází s návrhy možných řešení a budoucích prací, které by danou technologii dokázaly podpořit. Jako druhá metoda spoje bylo zvoleno pájení, na kterém následně i proběhlo měření tepelné vodivosti. Zde došlo k potvrzení předpokladů, která z variant bude nejvýhodnější. Nebylo provedeno srovnání s čistě měděnou částí, či čistě ocelovou, ať už formou výpočtu či měřením. Z daného srovnání by mohl vyplynout součinitel tepelné vodivosti, resp. tepelného odporu daného spoje, který by posloužil jako užitečný srovnávací parametr pro další využití.

Dotazy:

- 1. V Anotaci a kapitole 1 Úvod a cíl práce se zmiňuje, že jednou z hlavních motivací bylo nalezení a zvolení optimální cesty k vytvoření pevného spoje dvou materiálů – oceli a mědi, která následně bude využita pro výzkumné účely experimentální smyčky zkoumající tepelný výměník zvaný hypervapotron. Jak této experimentální smyčce daný spoj poslouží?*
- 2. Vzhledem k výsledkům PTA navařování a tehdejším podmínkám bylo od další optimalizace upuštěno s tím, že řešení daného problému bude ponecháno pro budoucí navazující zkoumání. Existují už nyní nějaké návrhy na další práce či dokonce odhady možných řešení, které by mohly daný problém posunout blíže k očekávaným výsledkům, případně vyřešit úplně? Pokud ano, které to jsou?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 31.8.2023

Podpis: